(4) *Cada que gela demandassen.* Nam & si deposuero apud te, ut post mortem meam, vel post mortem tuam reddatur mihi, potero mutare voluntatem, & agere antequam moriar, vel moriaris, ut ff. eod. L. 1. §. pen. & adde c. secundum eod. tit.

(5) *Compensatio.* Concordat cum L. si quis, vel pecunia. C. eod. & c. 2. eod. tit. quid autem si depositum sit factum per constitutum, ut quia videlicet se quis constituit depositarium sine actuali receptione depositi. Bal. in conf. 384. incipit, duo sunt videnda, 1. volum. relato per Soci. conf. 143. col. pen. 1. vol. vult, quod dicta lex pen. & sic etiam ista non habeant locum nisi in deposito actualiter factio, & non in eo de quo conlatur ex sola confessione, qui

fuesse librado por juycio, o fueren auenidos. (7) Ca estonce deuela tornar, segund el pleyto fue puesto quando la recibio, o segund ellos fueren acordados, que se tornasse. E deve fer tornada la cosa que es dada en guarda, con los frutos, (8) e las rentas, e las mejorias, que falliesen della.

LEY VI.

Por quales razones non es tenuto aquel que tiene la cosa en condesiyo, de tornarla al que la dio.

Quatro razones son, que por qualquier dellas, non es tenuto aquel que recibio el condesiyo, de lo tornar a aquel que gela dio, nin a sus herederos. La primera es, quando la cosa que es dada en guarda, es espada, o cuchillo, o alguna de las otras armas, con que los omes vyan a ferir, o matar. Ca si caeciesse, que aquel que la dio en guarda, le enfiandeciesse despues (1) que gela dio, non gela deve tornar, demientra que le durare la locura: e esto, por guardar que non haga alguna enemiga con ella. La segunda, quando aquel que la dio en guarda, es desterrado por algun mal fecho que fizo, por que le mando el Rey tomar todo quanto ha: ca estonce, lo que ouiesse dado en guarda ante que aquel yerro conteciesse, todo deve fer del Rey, e non de sus herederos. La tercera razon es, quando algun ladron (2) da alguna cosa en guarda, de aquellas que ouo de furto; e quan-

per aliqua motiva confirmat dictum Baldi, quod tamen non caret scrupulo, videtur in contrarium, quod notat idem Bald. in Rubr. C. depo. vers. quinto queritur. & Bart. in L. Lucius Titius. ff. eod. & quia fundamentum Bald. est ex notatis per gloss. in leg. asiduis. C. qui potio. in pig. ba. de dote confisata, quae licet non operetur idem, quod actualis numeratio in praedictum tertii, tamen in praedictum contentis bene operatur, & quia qui se obligat ad leges depositi, non video cur in tali non habeat locum LL. depositum privilegiantes, argum. L. 1. §. si conveniat. ff. depoi.

(6) *Non seria tenuto.* Quod si ipse sua sponte velit reddere, vid. L. ei apud quem. §. si velit. ff. eodem tit.

(7) *Fuesse auenidos.* Quid si cum duo deposuerint, fuit conventum ne redderetur uni, sine altero? Dic. quod ita adimplendum est, & in hoc casu Philosophus quidam liberavit quandam ancillam depositariam, quae uni tantum reddiderat, ut refert Azo. C. eod. in summa. & fuit Demosthenes iste Philosophus, cui hoc accidit, ut refert Erasmus in lib. apophthegma.

(8) *Con los frutos.* Adde L. 1. §. banc alioquem. ff. eod. & C. eod. LL. 2. & 4. & infra eod. L. 8.

LEY VI.

Depositarius non tenetur restituere arma stulto, si timetur, quod cum eis laedat; nec ei cuius bona pertinent ad flicum, nec furi veniente domino cum eo, & ne detur furi protestanti, vel si depositarius est rei depositi dominus, & deponens fur: & hoc probatur, hoc dicit.

(1) *Despues.* Intellegitur ergo, quod reddere tenetur rebus in eodem statu permanentibus, ut dixit gloss. in c. ne quis, in verbo, furens, 22. q. 2. de quo vid. per Jaso. in leg. quod servius pen. & fin. col. ff. de condi. ob causam.

(2) *Ladron.* Quid si deponens erat bonae fidei possessor, videtur, quod dominus non praefertur hic in ista L. neque juvabitur Ecclesia restitutione in integrum, quando dolo delinqueret in re deposita, ut in leg. si ex causa. §. nunc vindendam. ff. de mino. & tenet Joan. Andr. in dist. c. 1. ubi & Joan. de Imol. 4. notabil. referens Pet. & Floria. dicentes, quod obligatur Ecclesia recipiens depositum, sicut si alius recepisset, ut & dicit hae, L. ad rationem Abb. po-

quando la demanda, viene en vno (3) con el, aquel a quien la furto, e dize al que la tiene, que non gela de, ca el quiere prouar que fuya es, e non gela furto: ca estonce, non gela deve tornar, fasta que sea prouado, si es verdad lo que este atal dize; e si esto non pudiere prouar, deuegela tornar a aquel que gela dio en guarda. La quarta es, quando algun ome da en guarda a otro, alguna cosa que ouiesse furtada a el mesmo: ca este que la tiene en guarda, desque conosciere que la cosa es fuya; (4) non es tenuto de gela tornar, si prouare que alsi es.

LEY VII.

Como deve ser tornado el condesiyo, que fue puesto en Eglefia, o en otro lugar religioso.

EN Eglefia, o en Monasterio, poniendo ome alguna cosa en guarda, con otorgamiento, e con mandado del Perlado, e del Cabildo della Eglefia; tenudos son de tornar aquella cosa, a aquel que gela dio en guarda, bien alsi (1) como faria otro ome qualquier, que la touiesse en guarda. Esto mesmo seria, si quando diesse la cosa en guarda, estouiesse delante el Perlado, (2) o el Cabildo, e se callasen, e non lo contradixessen; maguer non la dexasse con su mandado, nin con su otorgamiento. Mas si la dexasse en guarda de vno dellos tan solamente, non lo fa-

Partida V.

(3) *En vno.* Concordat L. bona fides. ff. eod. aqua ista. L. habuit ortum, quod tamen si confuetudo esset in contrarium, veluti in castellis datus fuit homagio, quae reddi debent deponenti, licet postea veniat dominus petens sibi dari castrum? Dic. quod seruanda esset confuetudo, secundum Oldral. consil. 93. col. fin. vers. ad id quod dicebatur.

(4) *Et fuya.* Non enim tenuit depositum rei propriae, ff. eod. L. bona fides, & ff. de contrab. emptio. L. sua rei.

LEY VII.

Si rei depositio fiat in Ecclesia cum consensu Praelati, vel capituli, vel eius clementibus, & non contradicentibus, tenetur ipse restituere deponenti, sed si apud unum eorum deponitur ceteris ignorantibus, ille solus restitueret: nisi in utilitatem Ecclesiae probetur conversum, quia tunc omnes tenentur, hoc dicit.

(1) *Bien alsi, &c.* Ex hoc videtur, quod Ecclesia recipiens depositum, obligabitur etiam si nihil ex deposito lucratur, quod est contra doctrinam Innoc. in c. 1. de depositis, qui dicit Ecclesiam non teneri, nisi de deposito lucrum senserit, argum. L. licet, §. si filius, ff. de pecul. & Innoc. sequitur Joan. Andr. & Abb. col. fin. ad fin. qui multa notat hoc dictum Innoc. subdens esse rationem, quia tunc depositum fit gratia utriusque, & ideo Ecclesia obligatur: secus vero si fiat gratia tantum deponentis: nam tunc dicit non sibi occurrere, cur Ecclesia obligetur, saltem cum sit perveniendum ad distracionem immobilium, vel mobilium pretiosorum ex contractu praelati, & capituli non innoti ad utilitatem Ecclesiae contra capitulum sine exceptione, 12. q. 2. & rationem, L. praeset, C. de transactio. Joan. de Imola tamen ibi col. 12. vult Ecclesiam obligari, & si nihil lucri recipiat ex deposito, per illum tex. & hoc videtur approbari hic in ista L. neque juvabitur Ecclesia restitutione in integrum, quando dolo delinqueret in re deposita, ut in leg. si ex causa. §. nunc vindendam. ff. de mino. & tenet Joan. Andr. in dist. c. 1. ubi & Joan. de Imol. 4. notabil. referens Pet. & Floria. dicentes, quod obligatur Ecclesia recipiens depositum, sicut si alius recepisset, ut & dicit hae, L. ad rationem Abb. po-

biendo los otros, estonce aquel solo (3) seria tenuto de lo tornar, e non el Perlado, nin el Cabildo. Fuera ende, si fuesse prouado, que aquella cosa fuera dada, o enfiendida, en pro de la Eglefia: ca estonce todos serian tenudos, (4) de la pechar.

LEY VIII.

Como deve ser tornado el condesiyo, que ome faze en tiempo de cuyta, o en otra manera: e que pena deve auer el que lo negare, si le fuere prouado.

Veyendose ome muy cuytado, de fuego que le quemasse la casa do touiesse sus bienes; o de auenidas de aguas que viniessen, que gela leuaria; o si las touiesse en algund nauio, que estouiesse en ora, o en manera de peligrar; e por alguno d'essos embargos, o por algunos semejantes dellos, (1) diesse alguna cosa, de aquellas que tenia que se le perderian, en guarda a otro; si este atal que la recibio, la negasse (2) quando gela demandasse, e despues desto gela prouasse el otro, deuegela pechar doblada: e por esto gela deve alsi pechar, porque faze grand enemiga, (3) en negar lo que le auian dado en guarda, en tal razon, que effaua cuytado en alguna de las maneras sobredichas, e non podria fer apercebido, de catar si era ome de recabdo, aquel a quien la daua en guarda,

C 2

test responderi, quod ex quo Canon permisit recipi deposita per Ecclesiam, in consequentiam veniant alia de distracione rerum pro restitutione depositi.

(2) *Perlado.* Approbat gloss. in dist. c. 1. eod. tit. in verbo, persona: & idem vult ibi Joan. Andr. si depositum fiat apud sacrillam Ecclesiam deputatum ad deposita recipienda, secus si esset deputatus ad custodiam valorum Ecclesiae, & vide ibi per Joan. de Imol. quid si sacrilla esset deputatus ad deposita Ecclesiae, & de confuetudine esset, quod ille apud Ecclesiam reciperet alia deposita, vide per eum col. 12.

(3) *Solo.* Vide quae dixi supra eodem L. tertia.

(4) *Tenudos.* Ut hic, & in capit. quod quibusdam de fideiussor. L. ei qui, C. quod cum eod. & habetur in dist. cap. 1. isto titulo.

LEY VIII.

Negans depositum necessitate incendii: vel naufragii depositum tenetur ad duplum, sed si est alterius generis depositum tenetur in simplum, & ad expensas fructus, & interesse, & damni non lucri, & fficitur infamis: & super estimationem iurabit actor in licem cum iudicis taxatione, hoc dicit.

(1) *O por algunos semejantes dellos.* Tollit hae L. dubium, quod movebat Joan. Fab. in §. sequens infra. de alio. & approbat hic opinio, quam tenebat Ang. & Jaso. contra Fabrum.

(2) *Si este atal que la recibio, la negasse.* Requiritur negatio, ut sit poena dupli, ut hic, & §. quadrupli. vers. solo sed, & furti, Instituta de alio.

(3) *Porque faze grand enemiga.* Cum enim existente necessitate deponat, crescit perfidiae crimen, & publica utilitate coercendum est vendicandae reipublicae causa, ff. eodem lege prima, §. primo in fine. & si negans, condemnatur ad restitutionem depositi, est infamis, ut in leg. qui depositum. C. eodem. & in lege prima, §. qui furti. ff. de bis, qui not. infam. & infra in ista leg. quae licet loquatur, quando ex aliis causis fit depositum, a fortiori procedit in eo, quod fit ex istis causis necessitatis.